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MannEVESHJE BASHKEPUNIMI

, NDEnulEr

AxeurursE sE SHrrucevn rE SHqlrEnlsE (eSuSH)

DHE

UuryrnsrrETrr rE TrnerrrEs (Ut)

Neni 1
P€rcaktimi ipalerye

Pal*t n€ kEtE Marr6veshjejanE:

r. akademia e shkencave e shqip6ris€ (ASHSH), me qend€r n€ Tiran€,
sheshi FanNoli, e p€rfaq€suar nga akad. skEnder Gjinushi, Kr5retar;

"2. universiteti i Tiran6s (ur), me qend€r n€ sheshin NamE Tereza, i
p€rfaq6suar nga prof. dr. Artan Hoxha, Rektor.

Neni 2

QEllimi

Marr6veshja ka pEr q6llim rregullimin e bashkEpunimit
ndErinstitucional midis Palhve, si dhe midis stnrkturave pErb6r€se tE

Ere; pErcaktimin e prioriteteve themelore t€ bashkEpunimit dhe
m€n5nEn e zbatimit tE t5rre, mb6shtetur n€ legiislacionin n€ fuqi e n€
parime t€ giith6pranuara dhe nE interesa tE pErbashkEta.

Neni 3

Parime baz[

Parim themelor rregullues p€r bashk6ppnimin e Paltve 6sht6 autotwnria



akademilu illu universitse. Ato bashk6punojn€ duke respektuar njEra-
tjetr€n nE vaEveprimin e Qyre tE rregulhtw meligje ilfu ne al<tc nihligjore,
duke nrajtur dhe zhvilluar traditat mE t€ suksesshme, pEr"mes nismasfu,

projektesh dhe veprimtarish tE p6rbashk€ta akademike e universitare.

N€ veprimtaritE e pErbashkEta dhejasht€ tyre Palet pranojn€ zbatimin e

Koitit europian tb sjelljes phr inugritet nE kirikimin shkencor. Ato mbajn€
q€ndrim htik dhe t€ papajhresh€m ndaj tE giitha formave t€
plagiiatur6s dhe pseudoshkenc€s.

Neni 4
Drejtimet krlresore t€ bashk6punimit

Bashk6punimi midis Paltve shtrihet nE giithE firshat e dijes dhe shkenc6s.

PahT bashk€punojn6 me p6rparEsi n€ shkencat albanologiike: giahi.si,

wluologi\ histrlri ortropolqji lailturore, trashigimi slryirbore e iilentitme,
sarilbne letrse e lcultvrore; nE disiplinat e reja tE shkencave nat5rrore

dhe teknike: nanoshr<onc? dhe nortotulorologji; bioshkenc4, biotebrologji
dhe shkenca tb jetbs; intaligjenct rtificiale; si dhe n€ disiplinat
imperative , si simtolqiio dhe poilemitZ.

PahT bashk€punojn6 pEr zhvillimin e aktiviteteve tE p€rbashk6ta
shkencore, si: kuvende, kongrese, konferenca, forume, simpoziume etj.

Pallfrbashk€punojnE p6r kryerjen e studimeve t€ p€rbashk€ta.

PqhT bashk€punojn6 p6r aplikimin dhe 1Er zbatimin e projelf,eve t€
p6rbashk€ta shkencore.

Palikbashk€punojn€ p6r nxitjen dhe promovimin e studiuesve t€ rinj.

Palet bashk€punojn€ pEr hartimin e strategiive t€ zhvillimit dhe t€
akteve normative n€ zbatim t€ tyre.

Neni 5

Bashk6punime tE veganta

NE respekt tC legiislacionit nE fuqi dhe tE traditave tE mir6njohura t€
bashk6punimit, nj€sit6 bazB tE studimit dhe senati akademik i UT
marrin pjesE n€ procesin e promovimit t€ kandidat€ve p6r an€tar€ t€
Asambles€ sE ASHSH, sig parashikohet n€ Statutin e saj.

P€rfaq6sues tE trup6s akademike tE UT pErfshihen sipas firshave n€



lamisionet e pirlvrslme qE funksionojnE pranE ASHSH.

ASHSH garanton p€rfshirjen e ekspert6ve t€ UT nE njlbitb e reja fi
k4rkimit shlsncor ngritur pran6 saj, UT rekomandon e propozon
p6rfshirjen e ekspert6ve m€ cil6sor€, ato bashk6punojnE n€ drejtimin
e realizimin e veprimtaris6 s€ t5rre.

ASHSH fton p€rfaq€sues t€ UT tC marrin pjes6 si anEtar€ jurie,
vler€sues t€ jasht€m, recensues dhe oponentE n€ organizimin dhe
zhvillimin e konkurseve shkencore p6r flimd lcombiitare ujetore tE
shpallura prej saj, n€ tE giitha fazat e grre.

P€rfaqEsues t€ UT marrin pjesE nE organizma tE ASHSH ose q€
firnksionojnE pran€ saj, si lc?ishilli Nil*rqko/lelrnik pE ciuhh Shqipe, .

l<amiuti l<ombeur i AIESEE-sE, l<omiuti venilor i ALE (ntbs tinglrnlnn
r,lllrrop ael, l<ishilli i b otimev e alcailemil<e et1.

ASHSH fton nE mbledhjet vjetore tE AsamblesE sE saj p€rfaq6sues t€ UT.
AnEtar€ tE Asambles€ s€ ASHSH, pjes€ e profesoratit tE UT, marrin
pjesE me statusin e t€ ftuarit n€ mbledhje t€ senateve akademike t€
frrsh€s s€ tyre k6rkimore.

ASHSH dhe UT ofrohen pEr bashk€punim p€r hartirnin s programeve
t€ vegarrta t€ studimeve universitare pEr shkallEt masw dhe ilolctorat4,
si dhe p€r drejtimin shkencor tE tyre.

ASHSH mund€sop slryillimin e praktikave m€simore tE student€ve tE
UT pran6 saj dhe njEsive k€rkimore t€ saj.

Neni 6
Shk€mbimi i botimeve dhe i informacionit

Pq,r.& i sigurojn€ 4i€ra-tjetr€s shk6mbimin e nd€rsjelle dhe t€
pakushtilzt ar tE informacionit shkencor, tE periodik6ve qE botojn6, t€
studimeve dhe monograftve. ASHSH u dhuron periodikisht koleksione
t€ botimeve t€ saj bibliotekave tE UT.

Palet, shk6mbejn6 elcspeniz.a dhe mbikbryrje t€ p€rbashk€ta t€
veprimtaris€ shkencore n€ elspedita dhe n€ k€rkime.

Palb? informojnE rregullisht nj€ra-Setr€n p€r mam€veshjet dy ose
shum€pal€she me interes tE nd€rsjell€.



Neni 7

Zbatimi dhe koh€zgatla

Kjo MarrEveshje ,u firqi veprimi me lahi tE papfircaltuor.

PalEt takohen dy herE nE vit p€r t€ vler€suar ecurin€ e Marr€veshjes.

Nd6rprerja e saj pranohet prej Palite nE rastet kur:

- Ndryshon stafirsi l$or i fustitucioneve dhe Ly od"yshimprek finlcsionet
tlvmelore t€ t5rre, me efekt rrFPalin$et€r;

- Nj6ra nga Palit shpreh me shkrim dhe n€ m€n5rr€ t€ arsyetuar
shqet€simin pEr cenimin e interesave baz[ tE saj nE procesin e

plot€simit tE kushteve tE k€saj Marr€veshieje.

Neni 8

Protokollet e bashk€punimit

Me rnrllnetin e Palhve ktisqi Mam€veshjeje i bashk€lidhen protokolle
bashkEpunimi me afate redizimi qE pErcaktohen me diskrrtim mes tyre.
Protokolle mund t€ n€nshlorrhen dhe p6r njE veprimtari t€ vetme.

Neni 9

Ankesat

Kjo Marr€veshje Ash& w:shti" ilypalilslw. PEr paqart€sitE dhe ankesat e
mundshme Palet nul< kErkojn€ apelim nE ndonj6 instanc6 tjet€r.
MosmarrEveshjet midis Pqllwe zgiidhen me bisedime.

N€ rast t€ mosarritjes sE dakord€sis€ pEr njE periudhii dlrujegare p6r
g€shtje t€ diskutueshme, \io Marr€veshje e humbet fuqin€.



Neni 1O

T€ firndme

Kjo Marr€veshje n€nshlrruhet n€ dy kopje, tE dyla nt! giuh€n shqipe,

u$E p€r secil€n PalE, me vler€ t€ barabartE.

Universitetin e TiranEs

Prof. dr. Artan Hoxha, Rektor

PEr:

Akademin€ e Shkencave t€ Shqip€ris€
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